

Cần Thơ, ngày 18 tháng 9 năm 2023

Số: 833 /KH-ĐHKTCN

## KẾ HOẠCH

### Triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 29 tháng 08 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ về triển khai, phổ biến các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua. Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản luật mới đến viên chức, người lao động trong Nhà trường;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhà trường trong triển khai thi hành Luật; gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác thi hành pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai, phổ biến các văn bản luật đảm bảo nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, những điểm được sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật;
- Công tác triển khai, phổ biến các văn bản luật được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng và phù hợp.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, PHỔ BIẾN CÁC VĂN BẢN LUẬT

##### 1. Luật Khám bệnh, chữa bệnh

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh gồm 12 chương, 121 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quyền, nghĩa vụ của người bệnh; người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; chuyên môn kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền và kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, không vì mục đích lợi nhuận; chuyển giao kỹ thuật chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh; áp dụng kỹ thuật mới, phương pháp mới và thử nghiệm lâm sàng; sai sót chuyên môn kỹ thuật; điều kiện bảo đảm hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; huy động, điều động nguồn lực phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh trong trường hợp xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A hoặc tình trạng khẩn cấp.

## **2. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng**

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng gồm 07 chương, 80 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về nguyên tắc, chính sách bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh đối với người tiêu dùng; hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của cơ quan, tổ chức; giải quyết tranh chấp giữa người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh; quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

## **3. Luật Đấu thầu**

- Luật Đấu thầu gồm 10 chương, 96 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu thầu; thẩm quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đấu thầu; hoạt động lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu, hoạt động lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư kinh doanh.

## **4. Luật Giá**

- Luật Giá gồm 08 chương, 75 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng trong lĩnh vực giá, thẩm định giá; hoạt động quản lý, điều tiết giá của Nhà nước; tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường; cơ sở dữ liệu về giá; thẩm định giá; thanh tra chuyên ngành về giá, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá.

## **5. Luật Giao dịch điện tử**

- Luật Giao dịch điện tử gồm 08 chương, 53 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định việc thực hiện giao dịch bằng phương tiện điện tử.

## **6. Luật Hợp tác xã**

- Luật Hợp tác xã gồm 12 chương, 115 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về thành lập, tổ chức quản lý, tổ chức lại, giải thể, phá sản và hoạt động có liên quan của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; chính sách của Nhà nước về phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

### 7. Luật Phòng thủ dân sự

- Luật Phòng thủ dân sự gồm 07 chương, 55 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định nguyên tắc, hoạt động phòng thủ dân sự; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng thủ dân sự; quản lý nhà nước và nguồn lực bảo đảm thực hiện phòng thủ dân sự.

### 8. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân gồm 02 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 8 năm 2023;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2018.

### 9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam gồm 03 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 8 năm 2023;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những nội dung sửa đổi, bổ sung của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019 và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2019.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng xây dựng kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật; chuẩn bị đề cương, tài liệu triển khai, phổ biến 09 văn bản luật nêu trên đến viên chức, người lao động trong Nhà trường.

2. Ban Quản trị hệ thống phối hợp với Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng đăng tải lên trang thông tin điện tử của Nhà trường 09 văn bản luật nêu trên.

3. Thời gian triển khai: Quý IV năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua của Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ. /.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL (để t/h);
- Ban Quản trị hệ thống (để t/h);
- Lưu: VT, Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL.



Huỳnh Thanh Nhã